Exemple de la chair qui ne pourrit dans l'eau salée, mais dans la douce, etc.

Que dira-t-on de David, dit S. Augustin? en ses persecutions, il faisoit ses psalmes; en paix il peche, etc.

Ainsi l'arche de Noë : *Multiplicatæ sunt aquæ, et elevaverunt arcam in sublime* (Gen. 7).

Ezechias malade, se convertit à Dieu.

Domine, ecce quem amas, infirmatur. Sainct exemple de recourir à Dieu; mais il faut comme ces devotes dames recourir en confiance.

Nostre-Seigneur est loin, elles envoyent seulement dire : *Ecce quem amas, infirmatur*; Celuy que vous aymez est malade.

Conditions de la priere, etc.

Confiance en Dieu. *Renuit consolari anima mea* (Psal. 76).

Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit

me, sed in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis (Psal. 43). *Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus* (Psal. 19).

Quoniam in me speravit, libearbo cum (Psal. 90).

David persecuté de Saül, dit : *In Domino confido* (I. Reg. 19). *Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine* (Psal. 117).

Miserere mei, secundum magnam misericordiam tuam (Psal. 50).

Quam bonus, Israel Deus, his qui recto sunt corde (Psal. 72)!

Confitemini Domino quoniam bonus (Psal. 117).

C'est pourquoy il nous enseigne de dire : *Pater noster*, etc. Et comme le prodigue : *Pater, peccavi*, etc.

Et ces dames : *Ecce quem amas, infirmatur*, etc.

Qui filium dedit, quomodo non omnia dabit, etc.

Reconnoissance de nostre misere. *Quem amas, infirmatur*, etc.

Quid est homo, quod memor es ejus? etc. (Psal. 8).

In humilitate nostra, memor fuit nostri (Psal. 135).

Nostre-Seigneur nous l'enseigne, se prosternant sur sa face au jardin des Olives. Jacob : *Domine, minor sum omnibus miserationibus tuis*, etc. (Gen. 32).

VIVE JESUS!

SERMON

POUR LE DIMANCHE DE LA PASSION.

(RECUEILLI.)

Qui ex Deo est, verba Dei audit : propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

Ceux qui sont de Dieu entendent la parole de Dieu; et partant vous ne l'entendez pas parce, vous n'êtes point de Dieu. disoit nostre Sauveur aux Juifs. (JOAN. 8.)

UNE parole peut estre recuë ou rejeitée pour trois raisons. La premiere, pour la consideration de la personne qui la dit; la seconde, pour la consideration de la parole qui est dite; et la troisieme, pour les bonnes ou mauvaises dispositions des personnes qui l'entendent. Donc, pour faire qu'une parole qui est dite soit estimée et bien receuë, il faut premierement que celuy

qui la dit soit vertueux et digne de croyance, autrement sa parole sera rejetée et mesprisée. Secondement il faut que ce qui est dit soit bon, et veritable; et en troisieme lieu, il faut que ceux qui entendent la parole soient vertueux et bien disposez pour la recevoir : car autrement elle ne pourra estre receuë, estimée, ny gardée, ainsi que nous apprend l'Evangile que l'Eglise nous propose en ce jour, où il est fait mention d'un reproche, que Nostre-Seigneur faysoit aux Scribes et Pharisiens, dequoy ils ne recevoient pas ses divines paroles. Et pour leur faire voir que ce defaut procedoit de leurs mauvaises dispositions, il leur dit : Pourquoi ne croyez-vous pas à la verité que je vous enseigne? *Si veritatem dico, quare non creditis mihi?* Comme leur voulant dire : Vous n'avez nulle excuse de rejeter mes paroles, car qui est celuy d'entre vous qui me reprendra de peché? *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Pourquoi donc ne me croyez-vous pas, puisque ce que je vous dy est la verité mesme? il faut indubitablement que vostre malice en soit la cause, d'autant que le defaut n'est point en moy, ny en la parole que je vous enseigne.

Il est donc requis en premier lieu que la personne qui parle, et qui annonce la parole de Dieu, soit irreprochable, et que sa vie soit conforme à ce qu'elle enseigne, ou bien sa parole ne sera pas receuë et approuvée. C'est pourquoy Dieu defend au pecheur par son prophete d'annoncer sa parole : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum* (Psal. 49)? Comment, miserable, luy dit-il, oserois-tu bien enseigner ma doctrine de parole, et la deshonorer par ta mauvaise vie? Comment veux-tu que ma parole soit bien receuë, ayant passé par une bouche si puante et si pleine d'infection et de meschanceté? jà n'advienne (1) que j'aye un tel proclamateur de ma doctrine, et de mes volontez. Il est donc deffendu au pecheur d'annoncer la parole de Dieu, crainte qu'elle ne soit rejetée par ceux qui l'escouteront; mais cela ne se doit entendre que des grands et signalez pecheurs, car autrement qui annonceroit la parole de Dieu? veu que tous les hommes sont pecheurs, et qui dira autrement sera menteur. Les apostres mesmes n'ont pas esté sans peché, et celuy qui diroit, qu'il n'est point pecheur, contreviendroit à l'Escriture, et feroit bien voir le contraire de son dire en mesme temps qu'il prononceroit cette parole : *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi non seducimus, et veritas in nobis non est* (1. Joan. 1);

(1) Jà n'advienne, qu'il n'advienne plus, tournure latine : jà est pour déjà.

Si nous disons que nous sommes sans peché, nous nous seduisons nous-mesmes, et la verité n'est point en nous, dit le bien-aymé disciple de Nostre-Seigneur.

Et S. Augustin dit clairement, que cette parolle du *Pater*, que nous disons tous les jours : *Pardonnez-nous nos pechez*, n'est pas une parolle d'humilité, ains (1) une parolle de verité ; car il est certain que nous en commettons tous les jours frequemment, et quasi à tout moment, à cause de la grande fragilité de nostre nature.

Or, bien que tous les hommes soient pecheurs, tous pourtant ne se doivent pas taire, et ne point enseigner la parolle de Dieu ; ains seulement ceux qui menent une vie du tout contraire à cette divine parolle. Que si neantmoins il arrive qu'elle nous soit dite et annoncée par de grands pecheurs, nous ne la devons pas pourtant rejeter ; mais nous la devons recueillir, et faire comme les abeilles, lesquelles cueillent le miel de toutes les fleurs des prairies, et bien que quelques-unes soient mauvaises et ayent du venin en leur propre substance, elles ne laissent pas toutesfois d'en tirer dextrement (2) le miel, lequel estant une liqueur celeste, il n'est point meslé avec le venin.